关于公布⒛⒛年度山东中医药科学技术奖励的决定

鲁中会 Q
0

Δ
^

各市中医药学会及有关单位 :

为进一步调动我省中医药行业各级专业技术人员从事中医、

中药、中西医结合科学技术研究,科技成果转化,科技成果推广

应用的积极性,推动中医药事业传承、创新与发展,按照 《山东

中医药科学技术奖励办法》要求,⒛23年度山东中医药科学技术

奖申报项目,通过山东中医药科学技术奖评审委员会评审和社会

公示,经奖励委员会审定,决定对 Gg个项目授予⒛23年度山东

中医药科学技术奖,包括中医药科技成果类项、中医药学术著作

类 项。中医药科技成果类一等奖 8项、二等奖 8项、三等奖 46

项;中 医药学术著作类一等奖 2项、二等奖 2项、三等奖 3项 ,

现予以公布。

附件:⒛23年度山东中医药科学技术奖励名单

130号

⒛⒛ 年度山东中医药科学技术奖励名单

科技成果类

一等奖∶

1.基于队列的房颤发生学高危标志物筛选及中西医知识图谱

建立与应用

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:焦华琛、钟霞、李焱、王怡斐、王聪、赵东升

2.基于JM/胰岛素信号通路探讨补肾降浊饮治疗非酒精性脂

肪性肝炎的疗效机制

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:孙建光、王伟芹、孙玉莉、高占华、韩杰、李璐、

解观月

3.益气温阳法治疗脓毒症及其靶器官损害的效应机制研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:郝浩、刘阳、林鑫、刘委宏、刘阳、张飞虎、孔立

4.公英解毒洗剂对下肢慢性溃疡组织中MMP-3及 TIMP-1表达

的影响

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:陈柏楠、赵波

5.中 医正骨术在现代骨伤治疗中的理论、技术研究与临床应用

完成单位:山东省文登整骨医院

完成人:毕宏政、于满秋、段来宝、赵锦秀、侯金永、马振

元、高祥

6.调神针法的临床应用和基础研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:王锐、韩晶、徐敏、杨佃会、郭丽、崔华峰、王长春

7,山东丹参提质增效关键技术构建及产业升级示范

完成单位:山 东中医药大学、山东明仁福瑞达制药股份有限

公司、山东沃华医药科技股份有限公司

完成人:刘谦、梁从莲、杨然、蒲高斌、许敏、窦家聪、刘春蕾

8.抗高血压中医方证代谢组学研究

完成单位:山东中医药大学、山东中医药大学附属医院

完成人:蒋海强、王小明、田振华、王宇、杨雯睛、李运伦、

齐冬梅

二等奖

9。 基于静息态功能磁共振 ICA方法的偏头痛脑功能分析

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:吴宏赞、杨洁、霍勇军、张思硕、张峰、王军、李娜娜

10.基于 MiR-15s-5p/eNOs通路探究杜仲刺蒺藜组分药对拮

抗高血压肾损害的作用机制

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:杨洁、张倩、杨雪松、陈永志、张嘉铖、杨传华

11.芪连扶正胶囊联合 TACE、 化疗治疗转移性肝癌优化方案

研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:刘寨东、齐元富、谭兆峰、刘文佳、赵玉峰、曹芳、

牟忠祥

12.经前烦躁障碍症肝气逆、郁证不同病机分子基础及调肝方

药作用机制

完成单位:山东中医药大学、济南市中心医院

完成人:郭英慧、宋春红、高明周、高杰、王杰琼、徐凯勇、

孙亚

13.中 医外治技术辨证重构治疗儿科肺系病证的临床评价及

应用

完成单位:山 东中医药大学、山东中医药大学附属医院、莒

县人民医院

完成人:井夫杰、张静、井夫士、冯慧超、郎青菊、王琳

14.山 东道地中药黄芩饮片产地炮制加工关键技术和质量评

价体系的建立

完成单位:山东省中医药研究院

完成人:葛秀允、代光秀、王亚琦、姜高赞、张乐林

15.基于数据挖掘的尹常健辨治肝病思维特点及临证经验研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:刊、玉莉、孙建光、王伟芹、张永、高占华、阎小燕、高超

16.百合地黄汤抗抑郁效应的物质基础及神经生物学机制研究

完成单位:山东中医药大学

完成人:马柯、宋晓宾

三等奖

17.中 医体质类型与急性缺血性脑卒中静脉溶栓治疗即刻与

远期疗效相关性分析

完成单位:山东中医药大

完成人:张继伟、李云、毛斌、乔天慈、姜丽梅、陈琳

18.基于中医脉诊联合多普勒超声技术构建缺血性中风病风

险评估及预警体系的研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:滕晶、康晨、王震、齐向华、闫伟、丁晓、舒红明

19.阿尔茨海默病中医社区综合防治方案规范化研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:王康锋、彭伟、张立娟、李海平、张怡、李思毅、

张鑫

⒛。基于"脑腑 (肠 )同治"的补肾活血通腑法干预慢性脑供血

不足的临床研究

完成单位:青岛市中医医院 (市海慈医院)、 青岛市黄岛区第
二中医医院

完成人:臧运华、韩涛、赵军绩、周喜燕、黄海量、田春红

21.原发性高血压肾动脉血流动力学中医证候相关性研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:刘杨、张嘉铖、张鑫、杨雪松、袁杰、李东娜

22.气虚血瘀型冠状动脉粥样硬化性心脏病桡动脉血流参数

与脉象相关性研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:王震、程艳、胡莹、丛丛、闫伟、康晨、张静文

23.依据
“
异病同治

”
理论对心律失常气阴两虚证中医治疗方

案的研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:魏希进、张娟、李运伦、吴彤、翟义

⒛,益 肾降压方干预自发性高血压大鼠代谢网络机制的实验

研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:张磊、于杰、刘迎迎、蔡莹兴、郭伟星、戴霞、姚莉

25,肺阳虚辨证论治体系构建及在肺病诊疗中的应用

完成单位:山东中医药大学

完成人:邵雨萌、李笑、张心月、贾新华、何荣、卢绪香、

朱雪

26.抗矽肺纤维化中药及其有效成分筛选、评价与应用研究

完成单位:山东第一医科大学附属颈肩腰腿痛医院、山东省

职业卫生与职业病防治研究院

完成人:于功昌、薄存香、贾强、蔡欣蕊、邵华、张娟、陈艳芹

27.七 味白术散通过调控肠道菌群改善胰岛素抵抗机制研究

与临床应用

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:郭 良清、路士华、韩晓春、刘淑玲、张珊珊、时吉来

⒛。桥本氏病早期中药干预对甲状腺功能及A-TG、 A-TP0的影响

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:刘 素荣、黄延芹、张效丽、邵海毅、张金艳、李倩

29.基于
“
肾络微瘕积学说

”
治疗糖尿病肾病的临床研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:刘迎迎、翟海宁、张磊、郭兆安、高莹、房婧、杨鲁莹

3O。 基于
“
微生物一肠一脑轴

”
从

“
土虚木郁

”
探讨针药结合

构建 IBs-D“病一证一方一效一靶
”
研究体系

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:梁峻尉、孙大娟、白文筠、王晓燕、迟莉丽、尹德菲

31.扶正祛邪愈溃汤治疗溃疡性结肠炎 (寒热错杂证)临床研究

完成单位:威海市中医院

完成人:朱伟宁、王丽媛、解乐业、史玲、慕云霞、许明岩

32.中 西医结合治疗急重症的临床研究和机制探讨

完成单位:临沂市中心医院

完成人:李振翮、王贵霞、李翠、邵开艳、刘加强

33.中 医祛邪解毒法预防乳腺癌发生与转移的关键技术与应用

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:孙小慧、李志远、武继彪、李静蔚、苗秀明、孙子

渊、刘杨

扭。中药调控寒凝血瘀-异常外泌体、细胞因子干预骨髓瘤周

围神经病变

完成单位:山 东中医药大学第二附属医院、山东中医药大学

附属医院

完成人:崔兴、赵衍刚、张杰、戴玲玲、王军强、孙润洁、

于漫亚

35.愈肝散结方联合华蟾素注射液治疗晚期肝细胞癌与化疗

的随机对照研究

完成单位:烟台市中医医院

完成人:侯爱画、刘伟、谭松、黄晓明、于春凤、张金波、

孙敏

3G。 乳康饮防治乳腺癌及其转移的机制与应用研究

完成单位:山东第一医科大学第二附属医院

完成人:李湘奇、王莹、王红月、张明、许兴超、苗鑫、郭淑莉

37.基于高频超声等对早期膝骨关节炎中医证型的客观化研

究及其推广应用

完成单位:山东中医药大学、山东中医药大学附属医院

完成人:姜萍、许冰、张峰、庞爱梅、张迪、孙洁、陈宗锐

3B。 补肾活血方药对膝关节炎软骨细胞保护机理的研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:梁延琛、毕建平、李念虎、韩乐天

3g。 基于"筋骨并重"理论治疗肌少-骨质疏松症

完成单位:青岛市中医医院 (市海慈医院)

完成人:李巍、陈德喜、刘玉江、戚树斌、管恩超

们。穿心莲内酯通过 NALP3炎性体信号通路抑制大鼠急性痛

风性关节炎的研究

完成单位:山东省文登整骨医院

完成人:严伟、姜红江、李磊、邹德宝、李琰、林明强、秦

立武

41.中 医优化方案治疗骨不连的研究

完成单位:山东省文登整骨医院、山东省中医骨伤研究院

完成人:孙卫强、孙滨、杨少辉、李伟元、李琳琳、赵磊、

许红霞

绲。3D打印导板技术在复杂脊柱外科中的应用研究

完成单位:山 东省文登整骨医院、威海众健医疗器械有限公

司、中日友好医院

完成人:周纪平、姜泽威、于建林、李佳佳、王晓波、于文

海、史永安

鲳。筋骨并重中医内治法联合脊柱微创技术治疗老年脊柱疾

病的临床研究

完成单位:山东省文登整骨医院、山东省中医骨伤研究院

完成人:付松、邵诗泽、朱洪英、王亚楠、王龙强

狃。骨关节疾病精准治疗关键技术理论体系的建立与临床应用

完成单位:聊城市中医医院

完成人:李楠、梁学振、赵北、关涛、郭浩山、郝连升、刘晓之

娟。半夏白术天麻汤治疗妊娠期高血压疾病及其对胚胎毒性

的研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:刘梅、王敏、邢建红、秦莹、漆海宁、姜晓媛、高晓艳

娟。补肾中药改善高龄不孕女性 IVF卵 子质量的机制及临床

转化研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:相珊、连方、夏明峰、韩乐天、尉春晓、鹿潇柳

狎。清热解毒方治疗女性复发性尖锐湿疣的临床与实验研究

完成单位:青岛市中医医院 (市海慈医院)

完成人:冉雪梦、孙选、薛辉、刘啸风、吕佳

鲳。基于五运六气理论创新儿科辨治体系的研究

完成单位:青岛市中医医院 (市海慈医院)

完成人:王静、刘冰、刘慧、李宏、张春玲、任丽辉、辛波

四。督脉半灸法联合右归丸治疗肾阳虚型青春期功能失调性

子宫出血的临床研究

完成单位:山东中医药大学

完成人:李永春、李青、王长春、张丽、郝舒、窦中伟

sO。 补脾益肺汤调控联合脐针治疗压力性尿失禁的临床研究

完成单位:临沂市中心医院

完成人:周斌、刘洪云、高俊详、岳爱霞、闫华、李翠、张玉英

51.早期针刺对重型颅脑损伤患者神经和运动功能障碍恢复

的临床研究

完成单位:青岛市黄岛区中医医院

完成人:侯可强、何广云、李春序、房铭、于洁、孙丽莉、王芳

V。 热敏灸防治肺癌化疗后免疫抑制的有效性及安全性评价

完成单位:潍坊市中医院

完成人:祝敬燕、毕文华、刘洪星、张永光、苏秀贞、罗南、

韩增祥

53。 温通柔筋法结合针刺治疗中风后上肢痉挛的临床研究

完成单位:泰安市中医医院

完成人:李平、玄丽娜、徐西元、陈爱民、程子翠、董恒

M。 针灸适宜病种取穴规律的循证研究

完成单位:山东省中医药研究院

完成人:陆永辉、郭珊珊、晁储然、陈少宗、张军

ss。
“
蛛网模式

”
在中药质量标志物研究中的应用一以天麻、

白花蛇舌草为例

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:马传江、李莉、王信、刘天易、王徽、曹广尚、李健

sG。 基于传统经方的鼻用原位凝胶研究与应用

完成单位:青岛大学附属医院、鲁南制药集团股份有限公司、

山东大学

完成人:荆凡波、周长凯、姚景春、徐文、李欣、张娜、刘永军

57.超微粉碎技术制备
“
消喘贴敷膏

”
药效学及临床研究

完成单位:青岛市中医医院 (市海慈医院)

完成人:陆学超、白小英、胡海波、赵国静、韩萍、张伟

sg。 李刚教授学术思想和临床经验传承研究

完成单位:青岛市黄岛区中医医院

完成人:夏文波、胡建强、郝涛、冯左基、贾舜、李明、东光彬

sg。 益气活血中药对脑缺血后 Notch信号通路调控及神经血

管单元保护机制的研究

完成单位:山 东第一医科大学第一附属医院(山东省千佛山医院)

完成人:陈超、李长生、杨晓妮、程广清、孙丽丽、毛飞、

岳龙涛

GO。 PD-1/PD-L1信号通路在雷公藤甲素缓解肾移植急性排斥

反应中的作用及机制研究

完成单位:潍坊医学院附属医院、潍坊峡山医院

完成人:陈学勋、李香玲、孙秀菊、张海波、郭民、孙己晶

61.中 医院老年股骨粗隆骨折术后下肢深静脉血栓发生相关

因素调查及中医预防策略的研究

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:翟燕、冯凤、吕筱霞、孟焕、洪海霞、李飞、丁玉华

Ⅱ。支气管哮喘辨体质施护临床疗效评价研究

完成单位:青岛市中医医院 (市海慈医院)

完成人:王莉、杜云红、李娟、马晓业、马文香、周佩夏

学术著作类

一等奖∶

63.《 中药谱一效相关质量评价系统》

完成单位:山东中医药大学、山东省中医药研究院

完成人:赵渤年、高燕、丁晓彦、杨龙飞、吕婧

“。“三维平衡正脊技术
”
系列丛书

完成单位:山东第工医科大学附属颈肩腰腿痛医院

完成人:师彬、刘凡杰、孙国栋、曹盛楠、王从安

二等奖∶

65.中 国金银花——临床应用

完成单位:山东中医药大学

完成人:张龙霏、赵宏伟、张永清

66.中 医妇科血证与痛证旨要

完成单位:山东中医药大学附属医院

完成人:师伟、张立娟、徐丽、王宪、王领弟

三等奖 :

67.《跟我学中医》丛书

完成单位:山东中医药大学

完成人:王文妲、苏娜娜、李瑞国、刘颖、张继伟

GB。 《泛髓论》一中医髓病学探赜

完成单位:山东中医药大学

完成人:刘伟、朱文浩、英振昊、李鑫、张国丽

Gg。 骨质疏松症的中西医结合预防与治疗

完成单位:青岛市中医医院 (市海慈医院)

完成人:陈德喜、李巍、刘桂东、李沂红、刘玉江